cōsequatur plenam restitutionem. & est tex. in l. videamus. la. ij. §. in Fauiana. in verb. nam prator. de v. tur. vbi dicitur, quod verbum restitutus, plenā habet restitutionem vt etiā fructus^a restituantur, cum simil. al. leg. in glos. hic. & ad idem text. in l. eum prator. de ver. sig. not. per glo. in c. quamuis. de rescript. in gl. magna. in princ. & in l. Attilianus. in gl. fin. de ferui. rustic. præd. in c. j. de restit. in integ. in vj. in verb. beneficium. que allegat bonum text. in l. quod si minor §. restitutio. de min. & tradit Ant. de Bur. consil. xix. quia hic agitur. col. j. And. Sicul. in consil. ix. colum. penult. lib. j. Ange. consil. cclxxvii. viso themare. col. iij.

Et per istum text. dum loquitur de fructibus, & in d. l. videamus. §. in Fauiana. videtur confundi vna communis cōclusio, quæ habet, quod restitutus nunquā videtur recuperare fructus bonorum perceptos à fisco, in bonis etiam non alienatis: vt not. Ang. in l. Gallus. §. & quid si tantum. b. col. fin. de lib. & posthu. per text. in auth. idem est de Nestorianis. C. de hæret. & idē Ang. dicit, authent. de hæret. & fal. in princip. col. ij. versic. Item nec ratione fructuum. & idem concludit Bul. in c. domino guerrā. col. pe. versic. ego quero. in tit. hic finitur lex Corad. cum simil. vt tradit Alex. in d. §. & quid si tantum. col. antepenul. versic. prædictis adde.

Certē ista conclusio videtur contra istum text. & contra iura præall. g. quod ita tenet Nellus in tract. banitorum. in vij. q. q. in prima parte certij temporis. & respondet ad c. x. in d. auth. idem est. Primo, quod nō loquitur in restitutione. Sed hoc si l. sum. vt patet ibi, restitutum a quo dē. Secundo, recedē. & melius, quod loquitur in d. d. oblatione limit. riuā, & non largā & sim. l. i. quā dicit,

loquitur in restitutione limitata absque fructibus: quia ita disponitur ibi vltius procedendo, & videtur speciale in illo casu contra illos qui à fide recesserunt.

Et quod dictum de restitutione quæ reponit omnia in pristinum statū, limitatur quod non habere locum in præiudicium tertij. c. quamuis. de rescript. in vj. not. per glo. in d. l. Gallus. §. & quid si tantum. de lib. & posthu. de quo ibi Alex. in char. f. & Felin. in c. inter quatuor. col. pen. & si. de maio. & obe.

ADDITIO.

a Fructus, hoc verum, quando fit restitutio ex debito seu per viam iustitiae, scilicet si per viam gratiæ, vt l. i. de Fortun. Gar. d. l. Gallus. §. & quid si tantum. col. xvij. C. M.

b Quid si tantum. Vbi videas Ias. col. xij. versic. vnum tamen diligenter, &c. vbi dicit, quod restitutus ad bona nullo casu de mundo recuperat fructus perceptos ex bonis etiā non alienatis, siue à quocunque alio. & hanc etiam dicit communem opin. finaliter tamen dicit, quod in consulendo & iudicando non recederet ab opi. quam tenet d. Phil. & Nellus in tract. Bonni. hic allegat, hanc etiam tenet subtilis do. meus dominus Caro. Ruin. in repet. d. §. & quid si tantum. col. lxxij. versic. subd. iam Alex. hic. & Io. Crocus de Monteter rato, in repet. d. §. col. xxxix. versic. quæ. rto limita. de qua vid. etiam Franc. de Curr. in consil. lincip. memoriæ recolendæ. col. antep. versic. ex quibus omnibus, &c. vsque in fin. consilij. H. C.

In §. Vnicuique mora.

Argumenta.

- 1 Mora sua cuique est nociua.
- 2 Mora vnus ex reis promittendi, non

non nocet alteri.

3 Mora principalis nocet fideiussori & nu. j. & 6.

4 Mora filij, in actione de peculio nocet patri.

Vnicuique sua mora nocet, quod & in duobus reis promittendi obseruatur.

1 Sic ergo vnicuique mora sua sibi nocet, & non alteri: hoc etiam habet locum in duobus reis promittendi. quia mora vnus alteri non nocet. l. mora. §. fin. de v. tur. & hoc intelligitur nisi essent socij. l. pe. supra de duo. reis. & not. per gl. hic. & tradit Bart. in l. ex duobus. in xy. q. de duobus reis. Sed ista solutio diuinat: quia in d. l. pen. de socio nihil dicitur, vt Arer. ibi dicit. & vltius facit, quia text. ibi loquitur in duobus reis p. omittendi, ergo non videtur loqui in sociis, quia tunc vt socius alter pro alio esset obligatus, & non reus pro reo, de quo text. ibi

- 2 loquitur. & ideo dicendum est, quod mora vnus ex reis promittendi, non nocet alteri, vt hic. Secus est in alio facto^a affirmatiuo, prout loquitur tex. in d. l. pen. Et gl. ibi ita secundum Placen. distinguit, & bene. Non ob. quod gl. ibi in contrarium addit. l. fin. C. de duo. reis. quia loquitur ad interruptendā præscriptionem, & non habet locum quo ad alios effectus moræ: vt Bart. distinguit in d. l. ex duobus. in xj. quest. Et sic regul. ista indistincte procedit, quod mora vnus alteri non nocet etiā in reis promittendi.
- 3 Fallit in fideiussore, quod cui mora principalis nocet. b. l. mora. de ver. obl. & hoc intelligitur in fideiussore dato ante moram vel post moram. gl. in l. quoties in dies. de verb. obl. no. Bart. in l. vinum. circa. j. col. supra si cent. per. & Alexand. in d. l.

quoties. in fin.

4 Sic etiam quod mora filij nocet patri in actione de peculio. l. cum filius. de verb. obl. Et quod dictum est de fideiussore, verum est quo ad perpetuandam obligationem, prout iura supradicta loquuntur. quod Secus est quo ad augendum obligationem: quia mora principalis non auget obligationem fideiussoris. l. j. & ibi no. supra de in litem iur. not. per gl. in l. siue in duplum, supra qui satis. cog. & facit text. in l. si supra de fideiuss. & tradit Ro. in consil. cclxx. pro decisione. in fin. & hoc intelligitur, nisi quod fideiussor in omnem casum se obligaret. l. quæro. vbi Bart. supra locati.

ADDITIO.

a Facto. Idem Bart. Alex. in l. iij. §. Cato & ibi Ias. nu. 13. & ibi Lunc. Galian. eius discipulus. col. xv. versic. tertia sit conclusio. Bascolet. in arbo. diuid. & indiuid. char. 27. Sed omnes errant dicendo quod non est differentia an sint socij vel non nec inter facere vel non facere. sed quod tam mora, quam factus vnus alij nocet ad conseruandam vel purificandam obligationem, non autem ad agendum in vim solidus moræ vel delicti, vt plenius dixi in nouis intellect. C. M.

b Nocet item mora tutoris nocet pupillo. l. si ex legati causa. supra de ver. obl. quod intellige quo ad periculum interitus speciei debite, secundum Doct. ibi.

In §. Dolo facit.

Argumenta.

- 1 Dolo dicitur, qui petit quod restituere tenetur.
- 2 Restitutio cum debet incontinenti fieri, in dolo est qui petit.
- 3 Exceptio, dolo facit, an possit

in possessoris opponi.

Dolo facit qui petit quod restituitur est.

E A teni regula habetur in regula l. dolo facit, in vj. vbi gl. ponit exemplum in usufructo ad idem text. in l. dolo facit, de except. dol. vbi eum declarat.

- 1 Et reg. procedit, si restitutio debet fieri ei a quo petitur: secus si alij. l. si fecer. §. Lucius. §. sol. matr. vbi Bart. no. per gl. hic. & in d. reg. dolo facit. Et hoc intelligitur, nisi ille alius deberet restituere petenti: quia tunc regula etiam procedit. l. si donaturus. §. j. vbi Bart. per illum text. de condi. ob. caus. Item regula intelligitur quando restitutio debet fieri incontinenti: secus si ex interu. llo. l. fin. ver. idem questit. supra vt leg. no. vbi Bart. R. consuetud. pro dist. u. tienda. col. pe. & latius tradit Bar. in d. l. si fecer. §. Lucius. vbi latius insinuat. Item regula non procedit in possess. rtiis: vt no. per gl. hic. & in d. regula. dolo facit. & facit text. in l. j. §. rediguntur. Et quorum leg. & tradit Paul. de Cast. in d. §. Lucius. post Bar. vide conclusiones octo quas in materia istius regulæ tradit Angel. Aret. in tit. de except. char. pen. ver. quæro an & quando potest opponi illa exceptio, dolo facit, &c.

In l. Qui potest.

Argumenta.

- 1 Impeditus non dicitur, qui impedimentum remouere potest.
- 2 In titutus sub potestatiua conditione non potest repudiare.
- 3 Impeditus excusatur, qui impedimentum tollere non potuit.

REGVLA CXXXIII.

Qui potest facere vt possit conditioni parere, iam

2 posse videtur.

Vtraque exemplificari potest in c. si de elect. vbi tempus statutum à iure ad eligendum, currit illis qui prohibiti erant eligere abq. licentia superioris, quia in mora suauit non petendo licentiam quam de facili impetrare potuissent. & ratione ibi Abb. addit per istam regulam qui potest. Et idem not. Bart. per illum text. in l. se. & si per. ratorum. §. j. ver. si. sed nec ad eos. §. ex quib. caus. maior. † dicens, quod non dicitur impediri ille qui de facili potest remouere impedimentum. & idē Bal. per illum text. in l. quibus diebus. in princ. de condi. & demon. vbi vide Paul. de Cast. vbi etiam alleg. text. in l. iij. §. quid ergo. supra de contrar. iud. tut. vbi Bal. alleg. concor. text. in d. c. fin. de elect.

Et regula ista videtur habere locum quando astringitur ad aliquid faciendum, prout loquitur text. in d. c. si. aliās si non astringitur, secus videtur: & ita videtur procedere limitatio gloss. per legē, is qui hæres. §. j. de acqui. hæc. vbi † institutus sub conditione potestatiua non potest repudiare: quia ante implementum conditionis non dicitur delata: poterat tamen facere quoddam fuisse delata, quia in potestate sua erat conditionem implere: & tamen talis potestas ibi non consideratur: quia non erat astrictus ad actum: de quo ibi agitur, cum actus esset voluntatis, vel ibi agitur de implemento conditionis in potestate, pro actu accipitur. l. iij. §. sed & si sic. de sta. lib. Secundo regula intelligitur quando impedimentum de facili remoueri potest, prout iura supra alleg. loquuntur. Secus si esset difficile remouere impedimentum: quia tunc excusatur, si fecit quod potuit. l. qui commatus. & ibi Bart. de re milit. & quia reputatur impossibile, quod

quoddam enim maxima difficultate fieri potest. l. apud Iulianū. §. fin. de leg. l.

ADDITIO.

- 2 Videtur. Alex. consil. cccxliij. lib. vj. consil. xlix. nu. §. lib. iij. vbi dixi. facit Gale. (quæ vide si vacat animi causa.) lib. iij. de motu iusto. vbi eas omnes actiones voluntarias esse, et fieri, quæ iudicio rationis impediri, vel induci possunt, etiam si quandoque inconueniēter fiant.

In §. Quod quis Arg.

- 1 Repudiare potest, q. Et acquirere.
- 2 Hereditas repudiari non potest conditione pendente.
- 3 Repudiare non statim poteris, qui adire potuit.

Quod quis, si velit, habere non potest: id repudiare non potest.

- 1 Et contra, † is potest repudiare, qui etiam acquirere potest. l. is potest. de acqui. hæred. repudiatio enim est, quædam priuatio quæ præsupponit habitum. l. manumissiones. §. de iust. & iur. c. ad dissol. uendum. de disp. impub. & ideo qui non potest adire, non videtur nolle adire. l. nolle adire. de acqui. hæc. & facit supra eod. in reg. l. eius est velle. & quæ ibi dicta sunt. † Et ideo pendente conditione hereditas repudiari non potest. l. is qui hæres. §. j. de acqui. hæred. & idem in legato conditionali: quia ante conditionem repudiari non potest. l. si ita scriptum. §. si sub c. n. lione. de leg. ij. Et cū talis repudiatio sit nulla, non impedit quominus postea purificata conditione hereditas adiri possit ab eo qui repudiavit. l. h. g. m. ne legato. de optio. leg. not. per gl. in l. is qui. §. si. in glot. fin. de acqui. hæred. Bart. in l. is qui hæres. in fin. de acqui. hæred.

Et regula ista negatiua videtur sem

per procedere: quoddam non potest repudiare, qui non potest adire. Sed affirmatiua, non ita indistincte procedit. † quia non omnis qui adire potest, repudiare potest: vt tradit Bart. in l. is potest, vbi videndum.

In l. In omnibus officiis.

Argumenta.

- 1 Serui nec iudices esse, nec alijs civi libus officijs fungi possunt.
- 2 Seruus neq. tutor, arbiter, aut testis esse potest, neque etia executor.
- 3 Seruus, miles non potest esse, nec absens causa Reipublicæ.
- 4 Seruus non potest esse sabellio, licet procurator esse possit.
- 5 Seruus omnia potest, qui liber ab omnibus esse creditur.
- 6 Testamentū valet vbi testes erant serui, qui credebantur liberi.
- 7 Seruus an possit esse iudex de consensu partium.

REGVLA CXXXV.

In omnibus officiis que fieri per liberas personas leges desiderant, seruus interuenire non potest.

Et ad istam regulam vide dicta supra in l. qui d. atinet. & in l. personam. §. eod. Et ad istam regulam facit text. in l. cum prætor. §. fin. §. de iudic. vbi dicitur, quoddam serui iudicibus officijs non funguntur, ideo iudices esse non possunt, vt ibi dicitur: & seruus non habet cōmunionem iuris civilis in totis, nec edicti prætoris. l. qui testamentum. §. seruus. de testam. vbi dicitur in mol. de not. quia ius prætorium est fundatum in naturali æquitate. & adde l. j. de iure deliberand. vbi dicitur, quoddam serui apud prætorum pro nullo habentur.

- 1 Et † seruus non potest esse executor.

tor. Bal. quod non, in l. id quod pau- peribus. col. ij. q. j. c. de episc. & cle- ric. id tenet Card. in clemen. j. xvij. de testamen.

Similiter non potest seruus effertor, ar- biter, neque testis: vt in gl. dicitur.

3 Et p̄ adde quod non potest esse mi- ses. l. pen. §. si. C. qui nul. nō postem- pore tamen Hannibalis legitur, q̄ post bellum Cannense permillum fuit propter penuriam hominū, q̄ serui militarent: vt refert Luc. de Penna, in l. pen. C. qui milit. nō poss.

Similiter adde, quod seruus nō potest esse absens causa reipublice. in l. si. infra eodem.

4 Similiter p̄ seruus nō potest esse ta- bellio. C. de tabel. lib. x. in l. genera- li. priuatam tamen scripturam ser- uis facere non prohibetur. l. seruus. supra de testamen.

Et eodem modo seruus nō prohibetur esse procurator. l. seruum quoque. §. j. versic. ex contrario. de procur. & in arbitratorem potest seruus com- promitte. e. vt not. Bart. in l. licet §. seruus. ff. de pecul. licet secus sit in arbitrum: vt not. glo. hic.

Et omnia que prohibita sunt seruis, vt supra dictū est, limitari debent, nisi

5 p̄ communis error interuenerit: vt not. per glo. in d. l. si. §. eo. per l. Bar- batus Philip. §. de offic. prator. vbi seruus qui cōmuni opinione repu- tabatur liber praturam gessit. & in

6 l. j. C. de test. amen. vbi p̄ valertesta- mentum in quo erāt testes serui qui communi omnium consensu liberi reputabantur, vide que dixi in c. ci- uilitatis, de test. ript. p̄ n̄ seruus ha- bilitari possit tacito cōsensu patris, vt iudex esse possit: vide ibi q̄ dixi.

7

Non debeat melioris con- ditionis esse, quā autor meus a quo ius in me transit.

Vnde dicitur §. eo. in l. aliuu et ven- dere. in §. absurdū est, ad idem

infra in l. qui in ius. & in l. nemo plus. infra eod.

In l. Non est singulis. Arg.

1 **Ius sibi dicere nemini permittitur.**

2 **Ius sibi dicere pot quis decē casib⁹.**

3 **Tumultus occasio sollicitē rescandā est.**

Crimen lese maiestatis propter se- ditionē committitur.

REGVLA CXXXVI.

Non est singulis cōceden- dū quod per magistratū publicē fieri possit: nec occasio sit maioris tumultus faciendi.

1 **E**xemplificatur secundum gloss.

2 **E**t non debet permitti alicui, q̄ eius p̄ propria autoritate ius sibi di- cat, & est tex. in l. extra. §. quod met. caus. in l. si quis in tantā C. vnde vi. & in l. nullus. C. de iudicis. in c. j. §. incip. si quis verō, de pac. iur. iur. & Bald. ibi not. plures casus in quibus ista reg. nō procedit. & idem tradit

3 **Bart. in l. generali. C. de decur. lib. x.** vbi Bart. ponit decem casus in quibus p̄ quis potest propria autoritate ius sibi dicere. & adde glo. in c. ius gentium. j. dist. que dicit, q̄ quis potest rem suā propria autoritate accipere, quā aliter per iudicem il- lum consequi nō potest. id. l. si. in d. l. nullus. & est dictum in c. olim. el. j. de restit. spol. circa fin. & Abb. in col. fin. & Bart. in l. si alius. §. bellissimē. §. quod vi aut clam. cum similib. vt tradit Alex. in l. j. §. qui iudicari. de re iud. & in not. casu tradit Alex. in consil. cxxxv. circa pri- mū dubium lib. j. vbi materiam late

4 **profecquitur, & in eodem casu cō- uulit Barth. Veron. in consil. xvj. ma- gnifice ac generose prator, de mul- liere que accepit propria autoritate eius salarium. & in eodem casu tradit idē Barth. Veron. in consil. j. vifa**

5

6

7

vifa querela, quando quis eius do- mū propria autoritate intrare pos- sit. Et secundum reg. cōsultuit Alex. in cōs. lxxiiij. vifa facti narratione. col. j. lib. ij. Et limitatur, vt per Alex. in cōs. lxxiiij. & si celebratimē. col. fin. lib. ij. & in alio casu not. Ioan. de Imol. consil. xvj. vifo casu. Et li- mita, vt per Abb. post alios in ca. j. col. ij. de dolo & contum. a.

1 **Et not. rex p̄ occasio tumultus re- moueri debet, & facit rex. in l. pen. §. de sicar. l. si ibi nisi forte tumultus aliter sedari non possit. facit rex. in §. j. ver. de emde. de mand. princ. quia propter seditionem & tumultū quis incidit in crimen lese maiest. l. j. in fin. §. ad leg. Jul. maiest. Et de pœna**

2 **seditionis & tumultus. not. Aug. in l. iij. C. de seditio. habetur in l. si quis aliquid. §. autores seditionis & tu- multus. §. de j. cenis. Et enim seditio concitando plebem: & dicitur seditio, quasi seorsum itio: quia in diuer- sum vadunt, & alios trahunt: vt no- Domin. post Archid. & Io. And. in c. decet. col. ij. ver. quæro qualiter sit: seditio, de immuni. eccles. in vj. not. Archid. in c. seditionis xlvj. dist.**

3 **ADDITIONO.**

4 **Seditionis. Nicol. Boët. in tract. de sedit. vide Dec. consil. cc. lvi. C. M. In finita estimatio est liber- & necessitudinis.**

5 **D**e libertate supra dictum fuit in l. libertas. §. eo. Necessitudo hic accipitur pro coniunctione sangui- nis: vt est text. in l. si. §. de iust. & iur. in l. infidei commissi. §. cum Polli- dius de vsur. in l. si filium. C. de lib. caus. & instit. ad Tertul. in princ.

6 **In l. Qui in ius. Arg.**

1 **Successor, etiam singularis, iure vti debet prædecessoris.**

2 **Privilegium quod loco conceditur, in loci successorem transfertur.**

3

4

3 **Obligatio personalis non sequitur singularem successorem.**

REGVLA CXXXVII.

Qui in ius dominiūve alterius succedit, iure eius vti debet.

1 **F**acit quod supra dictū est, in l. nemo plus. & in l. heredem §. eo.

2 **Et videtur hæc regula loqui etiam in successore particulari & singula- ri: quia loquitur de illo qui succe- dit in ius vel dominiū alterius: & exemplificari potest ista regula in l. si aqueductus. ff. de contrahend. emptio. vbi seruitus aque ducendæ quæ debetur prædio, transit in em- ptorē prædicti. & in l. forma. §. quan- quam. de censu. vbi immunitas loco concessa ad successorem loci porri- gitur. & facit text. in l. j. §. permitti- tur. versic. placet. de aqua quodid. & alii. & not. Bald. in l. omnia. in prin-**

3 **C. de episc. & cler. vbi concludit, q̄ privilegium datum loco tranfit in successorem loci. & facit quod no- per glo. ff. in c. bona. el. ij. de postul. prælat. cum similib. vt dixi in consil. lxxviiij. & vide dicta supra, in reg. in omnibus. §. eod. & ad regulam his vide text. in l. qui fundū. la. ij. §. eum qui §. de contrahen. empt.**

4 **Et hoc quod dictum est, procedit in iure reali, prout text. sequitur. Secus**

5 **test in iure personali, vel in obli- gatione personali, quæ nō sequitur singularem successorem. l. ij. §. si hæ- res percepto fundo. ff. ad Trebel. vbi Bart. l. fin. §. fin. ff. de contrahen. empt. l. si. C. de hæred. act. l. quis alieni. C. de donatio. quod limitatur, vt tradit Alexan. in d. §. si hæres,**

6 **Et quod dicitur de singulari successore procedit: quia verba legis hoc ostendunt, dum loquitur reg. de iure vel dominiū aliis verō quod di- citur de successore simpliciter, de**

7

8

9

vniversi intelligitur. L. quodam. §. nihil. ff. de edeu. limitando & declarando. vt per Alex. & Mod. ibi.

ADDITIONO.

2 Facit. & quod not. Dy. in reg. si quis iuceat. isto tit. lib. vj.

In §. Nemo videtur.

Argumenta.

- 1 Ignorantia iuris excusat a dolo.
- 2 Dolus dicitur, qui quid lege facit resistere.
- 3 Iuris peritus non excusatur a dolo per ignorantiam iuris.
- 4 Ignorantia excusatur, superueniente scientia non excusatur.

Nemo videtur dolo facere, qui ignorat causam cur non debeat petere.

Vnde dicitur supra, in reg. l. qui in alterius. §. eo. Et regula ista etiam videtur habere locum in illo qui ignoraret causam per ignorantiam iuris: quia etiam ignorantia iuris excusat a dolo. l. sed & si lege. §. scire. §. de petit. h. xed. vbi dicitur, dolo caret, licet in iure errauerit. & ad idem text. in l. si quis in graui. §. si quis ignorans. vers. & si sciens. §. ad Sillan. & ad idem text. in l. si quis id quod. vers. doli. de iurisd. om. iudic. vbi Alexan. & ad text. in tit. vi bon. rapt. in §. qui. tamen. vbi Ang. Arer.

1 Et hoc intelligitur, nisi lex prohibeat & resistat, quia tunc videtur in dolo. l. quemadmodum. C. de agric. & censu. lib. xj. & in reg. qui contra iura. de regul. iur. in vj. & ita Bart. concludit in d. §. scire. cum similib. vt tradit Felsu. in c. de quarta. de prescript. col. x. vers. tertia restrictio.

Et quod dictum est de errore iuris qui excusatur a dolo, limita, vt tradit Alex. in l. si quis id quod. de iurisd. om. iudic. vbi inquit, hoc non

procedere in iure perito. l. ij. vbi Ang. supra quod quique iur. Similiter regula procedit in dolo verossecus est in dolo praesumpto, vt no. Bart. per illum text. in d. l. diuus Claudius. §. de falsis. & not. Dy. in regul. iuris ignorantia. eod. tit. in vj. col. ij. & adde q. excoisur durante ignorantia. Secus si superueniat scientia quia si sepeuerat, non excusatur. l. cu ancillu. C. de incestu. vbi Bal.

ADDITIONO.

2 Perito. Ange. l. §. pueritiam. de postul. Rom. consil. cccxxx. in fin. vide Decl. l. ij. col. j. in fi. §. quod quisque iuris. C. M.

In l. Cum principalis.

Argumenta.

- 1 Accessorium sequitur naturam sui principalis. Et nu. 3.
- 2 Accessorium rescinditur rescisso principali.
- 4 Contractu principali existente inutili, valet confessio contenta in illo.

REGVLA CXXXVIII.

Cum principalis causa non consistit, plerunque nec ea quidem quae sequuntur, locum habent.

Commoda text. in l. nihil dolo. in §. cum principalis. §. et & hinc sumpta est regul. accessorium. col. i. tit. in vj. §. facit text. in §. liberis. insit. de vulg. & pupil. cum similib. alleg. hic in glos. & in d. reg. accessorium. ad idem text. in §. seruus. insit. de leg. in l. ij. ff. de pecul. leg. facit text. in l. Lucius. §. qui portior. in pignor. in l. Aurelius. §. legatus. de lib. leg. in l. non dubium. C. de legi.

2 Et ideo rescisso principali, rescissum videtur accessorium: vt no. per glos. in l. si quis id quod. §. si patronum. §. si quid in fraud. patron. Et si non tenet

tenet contraus principalis, nec praerogatum valet, quod eo accessorie continetur: vt not. Bald. in l. ex testamento. C. de fideicommiss. Alex. in consilio lxxxj. lecto & discusso. col. iij. lib. ij. & not. Bart. in l. nemo potest. col. ij. de leg. j. Rom. in consilio cexlvj. clarissime accessorie. & idem Roma. in consil. xv. viso com. promisso. in ij. dubio. cum similib. quae not. sunt.

Et quandoque tamen regula ista non procedit: vt innuit text. h. o. dum dicit, plerunque: nam regula intelligitur tunc vbi est eadem ratio: secus si diuerfa, vt not. Bart. in l. ita stipulatus. in xj. opposi. de verb. oblig. & Bal. in l. non dubium. in xliij. opposi. §. C. de leg. Alex. consil. lxxj. circa primu. col. pen. lib. j. & hoc modo procedit text. allega. glos. hic, in l. & si is. de praed. minor. & in l. stipulatio ista. §. alteri. de verbor. oblig.

Et hoc modo adaptari potest, quod not. Bartol. in l. erit conditio. §. si nummos. ff. si cert. petat. vbi voluit, quod si licet contractus principalis sit inutilis, confessio tamen valet quae in tali contractu continetur. idem Bart. in l. si ita stipulatus. in §. Chrysogonus. de verb. oblig. cum similib. vt tradit ibi. Alex. col. viij. n. si stipulatio inutilis interponatur super alio contractu alias de se valido, inuita stipulatio non impedit otium actionem ex illo contractu de se veli, vt not. Bart. in l. j. §. si quis ita. de verb. obliga. cum similib. vt tradit ibi Alex. tunc enim si non valet quod ago vt ago, valet vt valere potest, l. certi conditio. §. quoniam. §. si cert. pet. & d. §. Chrysogonus. bonus text. in l. si stipuler. §. h. de verbor. oblig. nam tali casu contractus qui a se ipso valere poterat, non videtur accessorius: vel est eadem ratio quod videtur: quia stipulatio fuit interposita ad maiorem confirmationem:

unde si non valet, non impedit otium actionem. arg. l. ij. de testa. mil. & eodem modo dicitur quod vitiatum expressio non vitiatum tacitum, quando non est eadem ratio: vt not. Bart. in l. fideiussor. in princ. de legat. j. & not. Bald. in l. si tibi. §. de pignore. §. de pact. & dixi in d. §. si nummos. in dictis casibus ille contractus, licet videatur accessorius, eius validitas non pedit a principali, qui a se ipso valet. Secus est in terminis regularum: quia validitas accessorij pendet a principali: vt colligitur ibi, nec ea quae sequuntur.

ADDITIONO.

In vj. Vbi videtur Doct. & satis remissum. per add. Dy. vltra quae vide latere Iusto. in l. j. C. de iudic. & in l. huiusmodi. §. legatum. de leg. j. per Hippopol. de Marfil. in. xvij. & sing. clxxv. Alex. in c. si litatus. xxxj. dist. & in c. qui sacri §. dist. & quod not. tradit Soc. in consil. xlij. incip. in praesenti consulta. col. vj. in liij. vol. vbi per totu. consilium tractat mat. l. lucius. hic alleg. & do. Phil. in c. praeterea. de offic. deleg. col. vj. vers. in gl. fin. in prin. & in c. prudentia. §. non verdo. ij. col. vers. in gl. in vert. principali. & eundem in c. ex. xvij. in liij. col. vers. ij. securus diligenter. & Baria. q. xvij. An in repe. ca. accessorium. isto tit. lib. vj. Hier. Curch.

REGVLA CXXXIX.

In obsequia voluntate manumitteris fauere est libertati.

De ista regul. supra dictum est, in l. quoniam. eo. tit. & in l. prox. §. si. de his qui in testam. delent.

REGVLA CXL.

Quod iussu alterius soluitur, pro eo est quasi ipse soluit, vel ipsi solutum esset. Vnde dicta supra eo. in reg. l. Is damnus dat.

In l. Si nemo. Argum.

- 1 Relicta in testamento confirmari possunt per aditionem coactam.
- 2 Hereditas si pro adita habeatur, omnia in testamento relicta debentur.
- 3 Legata ad pias causas an debeantur hereditate non adita.
- 4 Testator disponere potest, legata debentur hereditate non adita.

REGVLA CXLII.

SI nemo subiit hereditate, Somne ius in testamento soluitur.

Adde text. in l. si nemo. la. j. §. de testa. tur. & in l. eam quam. C. de fideicom. in l. sed & si plures. §. si ex asse. vers. nec enim. §. de vulg. & pup. Ampliatur etiam in libertate vt per Bar. in l. j. in pen. charta. in vers. quanto quæro. C. de sacrosan. ecclesi. Et sufficit quodd ab vno ex pluribus adita sit. d. l. nemo. cum sim. l. vt per glo. hic. & no. Ang. in d. §. ex asse. vbi etiam alleg. text. in l. apud Iuliam. §. idem Iulianus. ad Treb. † Et ibi Alex. dicit, quodd relicta in testamento confirmantur ita per aditione coactam sicut per voluntarium. Alleg. etiam text. in l. nam quod. §. si quis compulsus. ad Treb.